VI. Sub Imperatoribus vero, clarius apparet Salis instituta fuisse pleraque Monopolia & inter Regalia ciuidem commercium reputatum, grauiusque iudictionibus inhibitum, & id Arcadii & Honori Imperatorum Constitutio satis ostendit relata in l. 11. Cod. De vestigial. & commissariis: Si quis sine persona mancipiū (ia est Salinarum conductorum) salis emerit, venderet & tentaverit, fuisse propria audacia, fuisse nostro munitione oracula, fales ipsi una cum eorum pretio mancipiū adadicantur; cuius illustrationem feliciter aliis tetigit Pancirola Variar. lib. 3. cap. 31. tit. de vestigial. Salinar. & inter alios Alciatū in dict. l. 17. de verbor. significat longe superauit, qui Constitutionem hanc cum vestigali à Lívio Salinatore, de quo supra, conferre voluit; cum tamen nec nos constet eo quidem popularibus salis commercium fuisse inhibitum, neque de aliis salinariis, quam publicis ipsum loquuntur.

VII. Idque ipsum in Italia, & alibi, sub reliquis Imperatoribus deinde obseruatū fuisse probant exerte Aurellii Symachi Epist. 8. lib. 10. Quae de urbis Italiaeque mancipiū, inscribitur. Cap. 1. que sunt regalia, in vestibus fēdor. in quo inter reliquias Regalias, & Reditus Salinarum connumerantur, ibique Regnus Sixtinus de Regalibus lib. 2. cap. 19. non omittendus. Cap. super quibusdam, & praeterea, de verbor. significat, quod Innocentium III. Auctorem habet, & ibidem nouissimē Dom. Don Emanuel Gonçalez Tellez (O! & præsidium, & dulce decus meum) in Notis in verbo Salinaria, ltt. G. num. 2. Ac tandem lex 11. tit. 23. partit. 3. qua ad literam dicta cap. 1. Tit. Quae sunt Regalia sententiam exprimit, & ad eam Montalbus ac Lopezius; in quibus consuetudines legesve Prouinciarum, quibus Salinaria omnes, tam publica quam que in fundis priuatorum nascentur, Regibus reseruantur; sic agnoci viidentur, quas late calamo referunt non nouitii Scriptores, quos iungit Petrus Barboza in dict. l. diuortio, §. 1. vir. num. 29. ff. solut. matrim. & post eum Brechæus in dict. l. 17. §. 1. num. 35. de verbor. Signi, dum autem debere inter Regalia numerari, cum aliœ intelligi nequeant, neque alias vlo iure dici posse ea quæ in priuatorum fundis nascentur, vel qua liberalis natura primo occupanti concedit, ad Reges iure proprio pertinere, ad cuius rei illustrationem, nec p̄mittebit nos insignem Bernardini nostri Gometti de Sale, dict. lib. 2. pag. 152. num. 8. locum transcribere, vbi potquam multa de salis excellenter ac præcipuis virtutibus retulit, hanc addit: Quæ tam excimia, ac plusquam aurea vis salis, aliisque precellentes eius virtutes & fa-

cultates satis nota Principibus efficerunt, vt vecigalia, sive Tributaria salis ejusmodi fuerint præ ceteris longe cibariora. Quimmo ab eos summos salis censu, quo fere sal par est auro sunt qui non abs re censeant, omnes in uniuersum salinas non minius quam auri, argentiisque & aliorum metallorum fodinas ad foios Reges iure pertinere, salis vero ex Privilegio concessis fuisse: atque ideo salem inter iura Regia, quæ Larifperi vocant Regalias, annumerant. Vnde mirandum non est Reges publicam salis distributionem quando id antiquo suo iure faciunt, sibi penitus vendicare, atque tan exortas, quam exortentes vobis salinas, aut impeditive, aut coemere a subditis; vor illarum paucis advenalem distributionem retentis, reliquas aut obstrui, aut usq; omnino interdicti iubeant. Quod certe haud est à communi Reipublica cōmodo proorsus alienum; tam magnus illarum prouentus sapè causat, vt Populi malto paucioribus, quam ali, tributis grauentur à Principiis. Quorum summa ratio, ac institutionis non in eo solum est, vt eiusmodi mercenari, eti frugali satis, locupletiores evadant quam ut subditorum, ac popularium suorum animos ad conuocaciones repentinæ, ut confpirations proclines, subita interdictione salis tantum acerbissima mulcta compescat. Quo circa Reges bac ipsa salis vestigalia olim populis fere nunquam remittebant, nisi ad extrellum malorum redacti, prædictim cum viderent se belli tempore in maximis aduci angustias; tunc enim non alio prædictiori auro sibi conciliari posse putabant popularium animos, quād aut coniugario salis, aut eius tributi remissione. Id autem prædictis fortur Demetrius oīm Rex Mædonum imminentē sibi exhibiti bello ab Alexandro Regi Syriaco; cum enim ille Isidorum gentem multis iam annis haberet pendariam, quo eorum animos aliqui ab Alexandro sollicitatos ad defectionem, arctiore vinculo retineret; inter am multa, quæ regi à misericordia digna, se illis elargiturum scripsit, præstia, sive tributa salis contopaturum promisit, sed hoc anteal prout sacris etiam monumentis testatum est ab Artaxerxe Asyriorum Rege eidem Genit ad Salomonis Templum inaurandum multo magnificenter, multoque cumulatius erogatum fuisse legimus. Is enim dñus aëtus instet, captiuis omnibus manuisionem, atque ut in Patriam reddirent, vrbemque & Templum sanctum denovo exedificarent, liberalissime concessit. Nam Ejdæ tunc magno illorum Sacerdoti, ut à præfectis Regiæ arariorum possit quidquid materia ad eam extrahitur opus esset exigere amplissimo donavit diplomate. In quo cum auri, argenti, tritici, vini, oleari, lignorum, & aliarum rerum immensam